
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE

Num.: 1881 Data: 28/12/2020

OGGETTO ; affidamento servizio di pubblicità legale di bando e avviso di gara e
avviso di esito di gara “Procedura aperta per l'affidamento in
concessione, tramite finanza di progetto, del servizio gestione degli
impianti di pubblica illuminazione, comprensivo di fornitura di energia
elettrica e realizzazione di interventi di adeguamento normativo e di
efficientamento energetico nel territorio del Comune di Sarroch”.
Procedura con affidamento diretto (Art. 1 c 2 lett a) L. 120/20 impegno
di spesa

a a a

******************

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP.

VISTI:

- Il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
- Il D.Lgs. n. 118/2011;
- Il D.Lgs. n. 165/2001;
- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento Comunale Sull’ordinamento Generale Degli Uffici E Dei Servizi;
- Il Regolamento Comunale Di Contabilità;
- Il Regolamento Comunale Dei Contratti;
- Il Regolamento Comunale Sui Controlli Interni;
- il Decreto Sindacale n° 4 del 21/05/2019 di nomina del Responsabile del Settore Tecnico LL.PP.

Manutenzioni nella persona dell’Ing. Gian Luca Lilliu;



PREMESSO CHE:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 13/10/2020 è stato:
- approvato il progetto di fattibilità in finanza redatto ai sensi dell'art. 183 commi 15-19 e ss. e art.

179 c. 3 del d.lgs 50/2016 (ex art. 278 del dpr 207/10) avente ad oggetto la “concessione per lo
svolgimento del servizio di gestione degli impianti di pubblica illuminazione, comprensivo di fornitura
energia elettrica e di realizzazione di interventi di adeguamento normativo e di efficientamento
energetico;

- dichiarato il Pubblico Interesse la proposta presentata dalla società ENEL SOLE Spa con sede
legale in Roma Via Tor di quinto 45/27 P.IVA 05999811002, acquisita al protocollo dell’Ente il
28/11/2016, prot. 9964 e successivamente modificata ed integrata in data 08/07/2020 e 14/07/2020
per la Concessione del Servizio di gestione degli impianti di pubblica illuminazione, comprensivo
di energia elettrica, e realizzazione di interventi di adeguamento normativo e efficientamento
energetico del Comune di Sarroch, individuando tale società quale promotore dell’iniziativa;

- demandato al Responsabile dell’Area tecnica del Comune tutti gli adempimenti necessari e
propedeutici in stretta applicazione della disciplina di legge, individuando lo stesso quale RUP;

CONSIDERATO che per il proseguo del procedimento, al fine di procedere con l’avvio del procedimento di
gara citato in oggetto , è necessario affidare il servizio pubblicità legale di bando e avviso di gara e avviso
di esito di gara tramite specifico affidamento ;

ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui all’oggetto, è necessario provvedere all’affidamento del
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio
il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006);

VISTO:

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 75.000,00 euro e
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola,
ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, mediante
affidamento diretto senza procedimento di gara;

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili:
- nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di procedere tempestivamente con l’avvio

della procedura di gara per l'affidamento in concessione, tramite finanza di progetto, del servizio
gestione degli impianti di pubblica illuminazione, comprensivo di fornitura di energia elettrica e
realizzazione di interventi di adeguamento normativo e di efficientamento energetico nel territorio del
Comune di Sarroch;

VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: fondi regionali di cui al
finanziamento dalla Città Metropolitane del Mezzogiorno a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione
(FSC) - periodo di programmazione 2014/2020,
TENUTO CONTO CHE:
- a tal fine, con PEC prot. 16984 del 16/12/2020, è stata richiesta la migliore offerta alla ditta INFO s.r.l.,

specializzata nel servizio in questione
- con PEC prot, 17183 del 18/12/2020, la ditta INFO s.r.l., ha formulato la propria migliore offerta pari

complessivi € 1932,00 + IVA di legge;

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del da indagini di mercato
informali.



RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico INFO s.r.l. con
sede via S.Antonio,28/30, 76121 BARLETTA P.IVA 04656100726 in quanto trattasi di operatore
economico che per competenza ed esperienza presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria
all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute
congrue dal RUP;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal
DURC valevole

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma
sopra richiamata cosi come dichiarato in offerta;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

TENUTO CONTO CHE:

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di procedere alla pubblicità legale del bando e
avviso di gara e avviso di esito di gara “Procedura aperta per l'affidamento in concessione, tramite
finanza di progetto, del servizio gestione degli impianti di pubblica illuminazione, comprensivo di
fornitura di energia elettrica e realizzazione di interventi di adeguamento normativo e di efficientamento
energetico nel territorio del Comune di Sarroch”;

- l’oggetto del contratto è l'affidamento di servizi di pubblicità legale di gara ;
- il contratto avverrà “mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un

apposito scambio di lettere”, ex art.32, comma 14 del D.lgs. n.50/2016, le cui clausole contrattuali sono
riportate nella lettera commerciale;

- la scelta del contraente, per le motivazioni sopra esposte, è quella dell’affidamento diretto ex art. 36-
comma 2 lett. a) del D.lgs. n.50/2016, previo invito di un operatore economico a presentare la propria
migliore offerta;

DATO ATTO CHE:
- con delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 28/09/2020, esecutiva, è stato approvato il Documento-

Unico di Programmazione 2020-2022;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 28/09/2020, esecutiva, è stato approvato il bilancio di

previsione finanziario 2020-2022;
- con delibera della Giunta Comunale n. 78 del 21/10/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2020/2022 e del piano delle performance 2020/2022;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

VISTO il D.lgs. 50/2016, il DPR 207/2010 per la parte non abrogata, L.R. 5/2007;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;



TENUTO CONTO che le apposite dotazioni per l’intervento sono previste al Cap./Art. 10052018
denominato “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA E
REALIZZAZIONE IMPIANTI FOTOVOLTAICI” anno 2020, sufficientemente capiente;

RILEVATO che i codici attribuiti e relativi alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari , per il
presente procedimento risultano i seguenti :
- C.I.G. ZE32FEA2DD
- C.U.P. I52F17000510003

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa dell’intervento e del procedimento;

VISTI:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

DETERMINA

1 -che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore
economico INFO s.r.l. con sede via S. Antonio, 28/30, 76121 BARLETTA, P.IVA 04656100726, il
servizio di cui all’oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge
di conversione n. 120/2020;, per un importo offerto di € 1932,00, escluso I.V.A., pari all’importo
complessivo di € 2357,04 IVA compresa ;

1. di impegnare, la spesa lorda di € 2357,04, così come indicato in premessa, ai sensi dell’articolo 183,
comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, a favore
della ditta INFO s.r.l.,

2. che i dati finanziari della presente determinazione sono caricati e resi visibili in calce dal sistema
informatico (atti amministrativi)

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica: data emissione fattura 30/12/2020 scadenza pagamento 31/12/2020 importo €
2357,04;

5. che la scadenza giuridica dell’obbligazione è il 31/12/2020;

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è
l’Ing. Gian Luca Lilliu;

8. di trasmettere il presente provvedimento:
 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;



9. di disporre la trasmissione all’Ufficio Ragioneria per i pareri di cui all’art. 151 – comma 4 – del T.U.E.L.;

10. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

L'ISTRUTTORE
CABONI ROBERT LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 28/12/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA MANUTENTIVA

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

viste note in calce al presente atto si attesta copertura da avanzo vincolato

Sarroch, 28/12/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
2.02.01.09.012 10.05 10052018 2020 N. 2486 € 2.357,04

a

viste note in calce al presente atto si attesta copertura da avanzo vincolato

Data: 28/12/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 29/12/2020 al 13/01/2021

Data, 29/12/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	 
	 
	 
	 
	DETERMINA






